
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ               
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об отчёте о деятельности Контрольно-счётной 
палаты Константиновского района в 2023 году

Принято
     Собранием депутатов                                                                               07.05.2024

     В соответствии со ст.  19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  ст.38  Устава
муниципального образования « Константиновский район», п. 6 статьи 6 «Положения
о  Контрольно-счетной   палате  Константиновского  района»,  утверждённого
решением Собрания депутатов Константиновского района от 06.12.2021 № 14 

Собрание депутатов
 Константиновского района 

решило:

1.  Принять  к  сведению  отчет о  деятельности  Контрольно-счетной  палаты
Константиновского района  в 2023 году (прилагается).

2.  Разместить  настоящее  решение  в  средствах  массовой  информации  и  на
официальном сайте Администрации Константиновского района.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Председатель Собрания депутатов – 
глава Константиновского района                                 В.О. Голиков

г. Константиновск
« 07 » мая  2024   г.
№   123



Приложение к решению собрания
депутатов Константиновского района 

от 07.05.2024  № 123 

Настоящий  отчёт  о  деятельности  Контрольно-счётной  палаты
Константиновского  района  в  2023  году  (далее  -  Отчёт)  подготовлен   и
представляется на рассмотрение Собранию депутатов Константиновского района  в
соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 года №
6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее –
Закон № 6-ФЗ), статьи 38 Устава муниципального образования «Константиновский
район»   и   пунктом  6  статьи   6  Положения  о  Контрольно-счетной   палате
Константиновского  района,  утверждённого  решением  Собрания  депутатов
Константиновского  района  06.12.2021  года  № 14  (далее  –  Положение  о  КСП)  в
соответствии со стандартом организации деятельности «Порядок подготовки отчета
о работе Контрольно-счетной палаты Константиновского района»,  утвержденного
приказом  от  20.09.2022  года   №  4-ОД  и  содержит  информацию  по  основным
направлениям  деятельности  Контрольно  –  счетной  палаты  Константиновского
района (далее – КСП), обобщает результаты проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, а также является одной из форм реализации принципа
гласности деятельности контрольно-счетного органа. КСП планирует деятельность
на  основе  годовых  планов,  которые  разрабатываются  и  утверждаются  КСП
самостоятельно. 

1. Общие итоги работы Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде.
КСП  является  постоянно  действующим  органом  внешнего  муниципального

финансового  контроля,  наделена  правами юридического  лица  с  29  февраля  2016
года.  Основные  полномочия  КСП определены Бюджетным кодексом  Российской
Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований» (далее  –  Закон  6-ФЗ),  Уставом
муниципального  образования  «Константиновский  район»,  решениями  Собрания
депутатов.
       Информация о результатах проведенных  КСП контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятиях  по  кварталам  2023  года   направлялась  в  Собрание
депутатов  с  установленной  Регламентом  КСП  периодичностью,  до  20  числа
следующего за отчетной датой месяца.
       КСП  структурирована  в  системе  органов  местного  самоуправления
Константиновского  района  таким  образом,  что  Собрание  депутатов  и
Администрация  района  имеют  возможность  использовать  результаты  ее
деятельности  для  предотвращения  возможных  нарушений  и  совершенствования
бюджетного  процесса  на  всех  его  этапах.  В  рамках  каждого  контрольного  и
экспертно-аналитического  мероприятия  анализировалось  соблюдение  требований
законодательства  в  сфере  бюджетных  правоотношений.  Изучение  нормативных
актов в практике их применения позволяло выявлять пробелы и несогласованность
норм  права,  оценивать  полноту  регламентации  деятельности  органов  местного
самоуправления, учреждений и организаций различных организационно правовых
форм.



        В 2023 году КСП осуществляла свою деятельность в соответствии с планом
работы, утвержденном приказом председателя КСП  30 декабря 2022 г. № 7-ОД. 
       План работы КСП на 2023 год исполнен в  полном объеме,  проведено 10
плановых контрольных мероприятий и 1 внеплановое  по поручению Председателя
Собрания депутатов - Главы Константиновского района, которыми было охвачено 8
объектов  контроля  и  8  экспертно-аналитических.  Проверками  были  охвачены  6
органов местного самоуправления, 1 муниципальное учреждение, и 1 общество с
ограниченной  ответственностью.  Всего  в  2023  году  было  проведено  19
мероприятий, что на 4 мероприятия больше 2022 г. (10 контрольных и 5 экспертно-
аналитических) и практически на уровне 2021 года – 18 (13 и 5 соответственно). 
      Общий  объем  выборочно  проверенных  (при  проведении  контрольных
мероприятий)  средств  бюджета,  средств  учреждений (предприятий)   за  отчетный
период составил 3 149 515,3 тыс. рублей, в том числе без учета внешней проверки
годовой отчетности  средств  бюджета  –  57  422,2  тыс.  рублей,  целевых средств  –
1 961,4  тыс.  рублей,  средств  полученных  от  платной  деятельности  –  80,6  тыс.
рублей.  А  также  выборочно  проверено  муниципального  имущества  на  сумму
10 299,3 тыс. рублей.

2. Экспертно-аналитическая деятельность.       
         2.1.Одним из основных мероприятий, проведенных КСП в отчетном периоде в
рамках  последующего  контроля,  в  соответствии  с  требованиями  статьи  264.4.
Бюджетного кодекса РФ, является внешняя проверка отчета об исполнении бюджета
Константиновского района за 2022 год и подготовка по ее результатам заключения.
Отчет  об  исполнении  бюджета  Константиновского  района  за  2022  год,  а  также
годовая бюджетная отчетность главных администраторов средств бюджета района
были представлены в установленные сроки.

В 2022 году доходы бюджета Константиновского района исполнены в сумме
1 388 269,4  тыс.  рублей,  или  97,5  %  от  плановых  показателей.  По  четырем
главным администраторам средств бюджета района (далее – ГАБС) исполнение
в  пределах  нормы  –  показатель  в  границах  от  95  до  100  %  и  выше.  100%
исполнение  бюджета  по  доходам   достигнуто  Администрацией  Констан-
тиновского  района,  Финансовым  отделом  и  Отделом  образования.
Исполнение  плановых  показателей   по  расходам  составило  1 703 823,7  тыс.
рублей  или  97,7  %.  Положительным аспектом является  исполнение  большей
части  ГАБС в пределах нормы – показатель в границах от 95 до 100 %, т.е.  с
соблюдением  принципа  эффективности  использования  бюджетных  средств,
определенного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Достоверность  показателей  исполнения  бюджета  района  была
подтверждена  и  основывалась  на  результатах  внешних  проверок  бюджетной
отчетности  шести  главных  распорядителей  средств  бюджета
Константиновского  района  (далее  –  ГРБС),  а  также  анализа  отчета  об
исполнении  бюджета  Константиновского  района  за  2022  год,  составленного
финансовым органом и других документов, и материалов, подтверждающих его
исполнение,  в  связи  с  чем  председателем  КСП  было  подготовлено
положительное заключение с  рекомендациями Собранию депутатов утвердить
отчет. Письменное заключение направлено в  Собрание депутатов  28.04.2023 г.

2.2. В  рамках контроля  за  исполнением бюджета  муниципального  образования
«Константиновский район»,  во исполнение п.п.3 статьи 268.1 Бюджетного кодекса



Российской Федерации,  Положения о КСП, Стандарта внешнего муниципального
финансового  контроля  «Проведение  оперативного  (текущего)  контроля  за
исполнением  местного  бюджета»  в соответствии  с  п.  2.2  Плана  работы  КСП  с
установленной периодичностью проведена экспертиза и подготовлены заключения
КСП   на  отчет  об  исполнении  бюджета  Константиновского  района  за  1,2  и  3
квартала 2023 года.  Итогом стали  Аналитические записки об исполнении бюджета
Собранию депутатов Константиновского района от 19 мая 2023 года на отчет об
исполнении бюджета за 1 квартал 2023 года, 10 августа 2023 года - за 2 квартал 2023
года и  02 ноября 2023 года  - за 3 квартал 2023 года. 
      2.3.  В  рамках  предварительного  контроля  в  минувшем  году  важным
мероприятием являлась проведенная КСП с 15 по 30 ноября 2023 года  экспертиза
проекта  решения  Собрания  депутатов  Константиновского  района  «О  бюджете
Константиновского района на  2024 финансовый год и плановый период 2025 и 2026
годов»,  с  целью определения  соответствия  проекта  бюджета,  документов
представленных с проектом бюджета действующему бюджетному законодательству,
Положению о бюджетном процессе в Константиновском районе.  
           Итогом  стало  заключение,  предоставленное  Собранию  депутатов
Константиновского района 30 ноября 2023 года, отражающее общую характеристику
проекта решения о бюджете,  оценку соответствия внесенного проекта решения о
бюджете сведениям и документам, являющимися основанием составления проекта
бюджета,  оценку  соответствия  текстовой  части  и  структуры  проекта  решения  о
бюджете  требованиям  бюджетного  законодательства,  оценку  достоверности  и
полноты  отражения  доходов  в  доходной  части  бюджета,  в  том  числе,  оценку
достоверности, законности и полноты отражения доходов, поступающих в порядке
межбюджетных отношений, оценку запланированных бюджетных ассигнований на
реализацию  мероприятий  государственных  и  муниципальных  программ  и
непрограммных  направлений  деятельности  в  расходной  части  бюджета,  анализ
расходов бюджета на закупку товаров,  работ,  услуг для муниципальных нужд на
реализацию  мероприятий  государственных  и  муниципальных  программ  и
финансового  обеспечения  выполнения  функций  и  полномочий  муниципальных
органов,   анализ  распределения  межбюджетных  трансфертов  в  расходной  части
бюджета по разделам бюджетной классификации. 
         В заключении КСП отмечено, что параметры бюджета Константиновского
района  по  доходам  и  расходам  подтверждены  реальными  расчетами,
сформированными  на  основе  методик,  с  учетом  соблюдения  ограничений  по
муниципальному долгу и дефициту, установленных бюджетным законодательством.
        Доходы бюджета Константиновского района были сформированы на основе
прогноза социально-экономического развития  Константиновского района на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов, основных направлений бюджетной и
налоговой  политики  Константиновского  района  на  2024-2026  годы, с  учетом
действующего бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и
Ростовской области, а также изменений, вступающих в силу с 1 января 2024 года, на
основе  прогнозных  данных,  представленных  ГАБС  Константиновского  района,
рассчитанных в соответствии с Методиками прогнозирования поступлений.
       Анализ  расходной  части  показал,  что  представленный  проект  решения  о
бюджете  сформирован  в  программной  структуре  расходов  на  основе  22
муниципальных  программ,  утвержденных  Администрацией  Константиновского



района.  Главными  (объемными)  по  по-прежнему  остаются  «социальные»
муниципальные  программы,  а  также  программы  направленные  на  развитие
агропромышленного  комплекса,  коммунальной  и  транспортной  инфраструктуры,
экономики  района,  обеспечение  жильем  отдельных  категорий  граждан.  Путем
проведения  финансовым  органом  Администрации  района  мониторинга  за
прозрачностью и эффективностью расходования выделяемых средств на реализацию
муниципальных программ внедряются принципы проектного управления бюджетом
района.
      По  результатам  проведенной  экспертизы  проекта  решения  о  бюджете  на
Собрании депутатов Константиновского района 22.12.2023 года председателем КСП
был сделан доклад. 
       2.4. По письменному обращению ответственного исполнителя муниципальной
программы Константиновского района «Управление муниципальными финансами и
создание  условий  для  эффективного  управления  муниципальными  финансами
поселений, входящих в состав Константиновского района» (Финансового отдела) и
на основании п. 7 ч.2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих
принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований», п. 7 статьи 9 Положения «О
Контрольно-счетной палате Константиновского района»,  утвержденным решением
Собрания депутатов Константиновского района от  06.12.2021 № 14,  Регламентом
КСП,  п.  2.4. Плана  работы  КСП  на  2023  год, КСП  проводилась  финансово-
экономическая  экспертиза  проектов  постановлений  утверждающих  параметры
программы на 2024 год и плановый период 2025-2026, а также на 2023 и плановый
период  2024  –  2025  годов.  Итогом  стали  заключения  КСП от  03.11.2023  года  и
26.12.2023 года соответственно, направленные ответственному исполнителю по СЭД
ППО «Дело». 

3. Контрольные мероприятия и принятые по ним меры.
         В течении года КСП всего проведено 10 плановых контрольных мероприятий и
1  внеплановое  по  поручению  Председателя  Собрания  депутатов  -  Главы
Константиновского района, которыми было охвачено 8 объектов контроля.
     3.1.  Для  подготовки заключения на  годовой отчет  об  исполнении бюджета
Константиновского  района  за  2022  год  в  соответствии  со  статьями  157,  264.4
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  КСП  был  проведен  комплекс
контрольных мероприятий - внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за
2022  год  следующих  главных  распорядителей  бюджетных  средств  бюджета
Константиновского района (далее – ГРБС):
 -   с  09  по  10  марта  2023  года  -  Контрольно-счетная  палата  Константиновского
района,
-   с  13  по  15  марта  2023 года  -  Муниципальное  учреждение  Константиновского
района «Финансовый отдел  Администрации Константиновского района», 
-  с  17 по  23  марта 2023  года  -  Муниципальное  учреждение  Константиновского
района «Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского
района»,
-   с  24 по 28 марта 2023 года -  Муниципальное учреждение «Отдел культуры и
искусства Администрации Константиновского района»,
-  с  29  по 31 марта  2023 года  -  Муниципальное учреждение «Отдел образования
Администрации Константиновского района», 



-    с 03 по 05 апреля 2023 года - Администрация Константиновского района. 
       На  основании  проведенных  контрольных  мероприятий  установлено,  что
бюджетная  отчетность  ГРБС,  представленная  в  КСП  для  проверки,  в  целом
соответствует требованиям, определенным  «Инструкцией о порядке составления и
представления  годовой,  квартальной  и  месячной  отчетности  об  исполнении
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации»,  утвержденной  Приказом
Министерства  Финансов  Российской  Федерации  №  191н  от  28.12.2010  года,
законодательства  Российской  Федерации  в  части  оформления  бюджетной
отчетности, и не вызывает сомнений в части достоверности отражения состояния
активов,  обязательств  и  результатов  деятельности  ГРБС.  Выявлено  КСП  и
исправлено в отчетности трех ГРБС за время проведения контрольных мероприятий
14 нарушений, в том числе по  полноте предоставления и правильности оформления
форм  годовой  бюджетной  отчетности  –  12,  по  соблюдению  контрольных
соотношений между формами отчетности – 1, исполнения законодательства в части
бюджетного учета - 1. Замечания, отраженные в актах проверки годовой отчетности
за  2022  год  ГРБС  приняты  к  сведению.  Нарушения  допущены   МУ  «Отдел
образования»,  МУ  «Отдел  культуры  и  искусства»,  Администрацией  района.  В
отношении  МУ  «Отдел  образования»  было  вынесено  Представление  КСП.
Установлена  внутренняя  согласованность  показателей  соответствующих форм
отчетности,  что  свидетельствует  о  соблюдении  ГРБС  (при  формировании
годовой  отчетности)  контрольных  соотношений.   Всего  проверками  было
охвачено  средств  бюджета  –  3 092 093,1  тыс.  рублей,  в  том  числе  доходы
1 388 269,4  тыс. рублей,  расходы  -  1 703 823,7  тыс. рублей. Отмечена  поло-
жительная тенденция в части повышения качества бюджетной отчетности органами
местного самоуправления района.  Отдельные недостатки заполнения показателей в
составе бюджетной отчетности, как правило, не влияли на достоверность отчета об
исполнении бюджета муниципального образования «Константиновский район». 
         Следующим этапом по данному направлению стало контрольное мероприятие
проведенное с 21 по 26 апреля 2023 года – «Внешняя проверка годовой бюджетной
отчетности  об  исполнении  бюджета  Константиновского  района  за  2022  год  в
Муниципальном  учреждении  Константиновского  района  «Финансовый  отдел
Администрации Константиновского района». 

      3.2. В целях обеспечения последующего финансового контроля в отчетном 
периоде КСП  проведено 4 контрольных мероприятия с выходом на место, 
которыми было охвачено 3 объекта контроля, в том числе:

 -  С 16 июня по 07 июля 2023 года - проверка законности и эффективности исполь-
зования  средств   бюджета Константиновского  района  главным  распорядителем
бюджетных средств  - Муниципальным учреждением «Отдел культуры и искусства
Администрации Константиновского района»  за  2021,  2022 года и 1  квартал 2023
года.  Всего проверкой было охвачено бюджетных средств в  сумме 10 148,2  тыс.
рублей.  Выборочно  проверено  муниципального  имущества  на  сумму  969,7  тыс.
рублей.  Выявлено  и  классифицировано  согласно  нормативной  базе  КСП  31
нарушение на сумму 1800,1 тыс. рублей, в том числе порядка составления и ведения
бюджетной росписи ГРБС, включая внесение в нее изменений - 3 на общую сумму
286,5  тыс.  рублей,  порядка  и  условий  оплаты  труда  работников  муниципальных

consultantplus://offline/ref=728EF677774E84B639076035FA074EE849E5375B92B993192442198873513672060670795BE7CE4Ac0D5K


бюджетных, автономных и казенных учреждений - 5, требований организации ведения
бухгалтерского  учета,  хранения  документов  бухгалтерского  учета  и  требований  по
оформлению учетной политики -5 на 2,1 тыс. рублей,   требований, предъявляемых к
проведению  инвентаризации  активов  и  обязательств  –  2,  порядка  распоряжения
имуществом казенного учреждения - 11 на 539,4 тыс. рублей,  порядка заключения
муниципального  контракта  (договора)  на  поставку  товаров,  выполнение  работ,
оказание услуг для государственных или муниципальных нужд -  2  на 143,6 тыс.
рублей, требований, в соответствии с которыми муниципальные контракты (договора)
заключаются  в  соответствии с  планом-графиком закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения  муниципальных  нужд,  сформированным  и  утвержденным  в
установленном законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд порядке - 1 на 303,0 тыс. рублей,
нормирования  в  сфере  закупок  –  1,  проведения  экспертизы  результатов,
предусмотренных контрактом (договором),  и отчета о результатах отдельного этапа
исполнения контракта (договора), о поставленном товаре, выполненной работе или об
оказанной услуге - 1 на  525,5 тыс. рублей. По результатам мероприятия 14 июля 2023
года  заведующему  МУ  Отдел  культуры  было  направлено  Представление  на
рассмотрение, исправление нарушений,  а также принятия мер к дальнейшему их не
допущению,  привлечению  к   ответственности  должностных  лиц,  допустивших
нарушения. Также председателем КСП был составлен Протокол об административном
правонарушении в отношении главного бухгалтера МУ Отдел культуры по части 2
статьи  15.15.6  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях  (далее  -  КоАП   РФ)  «Нарушение  требований  к  бюджетному
(бухгалтерскому)  учету,  в  том  числе  к  составлению,  представлению  бюджетной,
бухгалтерской  (финансовой)  отчетности»  (пункт  2-  нарушение  требований  к
бюджетному  (бухгалтерскому)  учету,  повлекшее  представление  бюджетной  или
бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,  содержащей  незначительное  искажение
показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности) и направлен
на рассмотрение в Мировой суд.  14 августа 2023 года получен письменный ответ,
содержащий  сведения  о  проделанной  работе  по  устранению  выявленных  КСП
нарушений, 25 июля 2023 года старшему инспектору, ответственному специалисту по
наиболее значимым нарушениям, вынесено дисциплинарное взыскание - замечание.
Сроки предоставления ответа соблюдены. 03 августа 2023 года Мировым судом было
вынесено  Постановление  о  признании  главного  бухгалтера  МУ   Отдел  культуры
виновной в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 15.15.6
КоАП  РФ и назначении ей административное наказание в виде предупреждения.
    -  С 04 августа по 09 сентября 2023 года  проведено контрольное мероприятие -
проверки  законности,  эффективности  и  результативности  использования  средств
районного бюджета,  направленных на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальному  бюджетному  учреждению  дополнительного  образования
«Константиновская детская школа искусств» (далее – КДШИ) за  2021, 2022 года, 1
полугодие 2023 года. Всего проверкой было охвачено 49 234,6 тыс. рублей, в том
числе  средств  бюджета  района  на  финансовое  обеспечение  исполнения
муниципального задания- 47 192,6 тыс. рублей, целевых средств бюджета района – 1
961,4 тыс. рублей, собственных доходов – 80,6 тыс. рублей.  Выборочно проверено
состояние  и  наличие  муниципального  имущества  на  сумму  9329,6  тыс.  рублей.
Выявлено и классифицировано согласно нормативной базе КСП 38 нарушений на



сумму 6 927,3 тыс. рублей, в том числе порядка реализации муниципальных программ
- 6 на общую сумму 254,4 тыс.рублей, порядка и условий оплаты труда работников
муниципальных  бюджетных,  автономных  и  казенных  учреждений  -  5, требований
организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и
требований по оформлению учетной политики - 9 на 3 148,3 тыс. рублей, требований,
предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств – 1,  порядка
распоряжения  имуществом  бюджетного  учреждения  -  4,  порядка  заключения
государственного или муниципального контракта (договора)  на  поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд» -
2  на  1 626,2  тыс.рублей,  требований,  в  соответствии  с  которыми  муниципальные
контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, сформированным и утвержденным
в  установленном  законодательством РФ  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных нужд порядке-  2  на  1703,3
тыс.рублей, порядка  принятия  решений  о  заключении  муниципальных  контрактов
(договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения
муниципальных  нужд-  4  на 195,1  тыс.рублей, а  также  иные  (не  определенные
классификатором)  –  неправомерно  составленные  локальные  нормативные  акты
учреждения – 5. По результатам мероприятия 18 сентября 2023 года было выставлено
Представление директору КДШИ на рассмотрение, исправление нарушений,  а также
принятия мер к дальнейшему их не допущению, привлечению к   ответственности
должностных лиц,  допустивших нарушения.  14 сентября 2023 года председателем
КСП  было  составлено  3  Протокола  об  административных правонарушениях в
отношении  директора  КДШИ по части 1  статьи  15.15.5-  1  КоАП  РФ, главного
бухгалтера КДШИ по части 2  статьи  15.15.6  КоАП  РФ, заведующего МУ Отдел
культуры по  статье  15.15.15  КоАП  РФ  и  направлены для  принятия  решения  по
существу  в  Мировой  суд. 18 августа  2023  года  получен  письменный  ответ,
содержащий  сведения  о  проделанной  работе  по  устранению  выявленных  КСП
нарушений. 16 октября 2023 года ведущему бухгалтеру, ответственному по нарушению,
последствием  которого  стал  перерасход  средств  бюджета  на  исполнение
муниципального  задания,  вынесено  дисциплинарное  взыскание  -  замечание.
Перерасход средств бюджета в сумме 7 976 рублей  07 ноября 2023 годы был внесен
наличными денежными средствами, как восстановление кассового расхода, на лицевой
счет  получателя  КДШИ  в  казначействе.  Позже  30  ноября  2023  года  платежным
поручением № 290245 средства прошлых финансовых периодов 2021-2022 годов в
сумме  6 180,23   рублей   были  перечислены  (и  поступили)  в  доход  бюджета
Константиновского  района  как  «прочие  доходы  от  компенсации  затрат  бюджетов
муниципальных  районов»  по  коду  доходов  90611302995050000130.  Сроки
предоставления  ответа  соблюдены.  18  октября  2023  года  Мировым  судом  было
вынесено  два  Постановления  о  признании  виновными  в  совершении
административных правонарушений директора КДШИ по  части 1 статьи  15.15.5-1
КоАП  РФ и  главного  бухгалтера  КДШИ  по  части 2  статьи  15.15.6  КоАП  РФ и
назначении  им административных наказаний  в  виде  предупреждения.  25 октября
2023 года Мировым судом было вынесено Постановление о признании заведующего
МУ  Отдел  культуры  виновной  в  совершении  административного  правонарушения
статье 15.15.15 КоАП  РФ и  назначении  ей  административное  наказание  в  виде
штрафа 10,0 тыс. рублей, который поступил в доход бюджета района на лицевой счет



администратора  доходов  КСП  09  ноября  2023  года  по  коду  доходов
90311601154010000140  «административные  штрафы,  установленные  главой  15
КоАП РФ, за  административные правонарушения в области финансов,  налогов и
сборов,  страхования,  рынка  ценных  бумаг,  выявленные  должностными  лицами
органов муниципального контроля».
-  С  11  по  22  декабря  2023  года  была  проведена  проверка  эффективности  и
результативности  использования  средств  бюджета  района,  выделяемых  на
реализацию  муниципальной  программы  Константиновского  района  «Комплексное
развитие сельских территорий» за 2022 год, 1 полугодие 2023 года. Всего проверкой
было охвачено средств бюджета 81,4 тыс. рублей. Выявлено и классифицированно 2
нарушения: порядка  реализации  муниципальных  программ  -1,  порядка  проведения
оценки эффективности реализации муниципальных программ» - 1.

- С  07 по 09 ноября 2023 года проведено внеплановое контрольное мероприятие по

поручению Председателя Собрания депутатов – Главы Константиновского района  №

46  от  07  ноября  2023  года –  «Анализ  финансово-хозяйственной  деятельности

общества с ограниченной ответственностью «Донские огни» за 2022 год и период с

01.01. по 01.10.2023 года. По результату составлен и доведен 10 ноября 2023 года до

сведения Собрания депутатов Константиновского района и Главы Администрации

района отчет о  состоянии  финансово-хозяйственной деятельности ООО  «Донские

огни» по состоянию на 01 октября  2023 года. 
      Проведя анализ контрольных мероприятий за 2023 год следует отметить, что из
85  нарушений,  выявленных  в  ходе  проведения  контрольных  мероприятий,
наибольший  удельный  вес  занимают  нарушения  в  сфере  бюджетного
(бухгалтерского) учета и отчетности 48,2% и в сфере проведения закупок товаров
работ и услуг для муниципальных нужд – 21,2 %. В отчетный период по результатам
проведенных  контрольных  мероприятий  руководителям  проверенных  объектов
направлено 3 представления, что на уровне  показателей 2021, 2022 годов. По всем
представлениям КСП объектам контрольных мероприятий по устранению выявленных
нарушений получены своевременные ответы (отчеты)  с  конкретными решениями с
приложением необходимых документов. Составлено 4 протокола об административных
правонарушениях,  которые  рассмотрены  Мировым  судом  и  по  всем  вынесены
Постановления  о  признании  виновности  должностных  лиц  в  совершении
административных правонарушений в бюджетном законодательстве.  В итоге в бюджет
района  поступили  дополнительные  доходы  по  результатам  проведенных  КСП
контрольных мероприятий в размере 16,2 тыс. рублей, из них  штраф в сумме 10,0 тыс.
рублей и прочие доходы 6,2 тыс. рублей. 

       4.  Методологическое,  информационное  и  кадровое  обеспечение
деятельности КСП.

    В процессе осуществления деятельности в отчетном периоде велась работа по

разработке  и  совершенствованию  методик  деятельности  КСП  и  внедрению

современных подходов к исполнению контрольных функций.  В целях реализации

полномочий  администратора  доходов  бюджета  по  взысканию  дебиторской

задолженности  по  платежам  в  бюджет,  пеням  и   штрафам  по  ним,  в



соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18

ноября  2022  г.  №  172н  «Об  утверждении  общих  требований  к  регламенту

реализации  полномочий  администратора  доходов  бюджета  по  взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

был разработан и  утвержден Приказом № 2-ОД от  30.08.2023 года  регламент

реализации  Контрольно-счетной  палатой  Константиновского  района

полномочий  администратора  доходов  бюджета  по  взысканию  дебиторской

задолженности  по  платежам  в  бюджет  Константиновского  района,  пеням  и

штрафам по ним.
         В рамках своих полномочий КСП был разработан и опубликован в сети
интернет  на  официальном  сайте  Администрации  Константиновского  района
(konstadmin.ru) План работы КСП на 2024 год.

В рамках приведения в соответствие действующему законодательству в сфере
бюджетного (бухгалтерского) учета, актуализации подходов к учету в КСП были
разработаны и  утверждены приказом  изменения  в  Учетную политику  для  целей
бухгалтерского учета с последующей публикацией на сети Интернет.
   Ежедневно осуществлялось ведение бюджетного учета исполнения бюджетных
данных на  содержание  КСП Константиновского  района  в  программном продукте
«1С:  Бюджетные  учреждения»  как  главного  администратора,   распорядителя  и
получателя бюджетных средств. По мере необходимости пополнялись программы по
средствам сети «Интернет» «Налогоплательщик - юридическое лицо», «Программа
подготовки  отчетных  документов  для  ПФР»,  осуществлялась  учетная  работа.
Ежемесячно,  ежеквартально  составлялась  отчетность  об  исполнении  бюджетных
данных на содержание КСП, а также финансово-хозяйственный деятельности. Для
исполнения  полномочий  главного  распорядителя  расходов  бюджета  района,
разработаны и утверждены показатели Сметы на содержание КСП в 2024-2026 годах
в  программном  продукте  «АЦК  Планирование»  и  на  бумажном  носителе  для
дальнейшего формирования бюджета района. 

   В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  09.02.2009  года  №  8-ФЗ  "Об
обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности  государственных  органов  и
органов  местного  самоуправления"  и  требованиями  статьи  19  Закона  6-ФЗ
информация о деятельности КСП периодически размещается на официальном сайте
Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

 КСП является членом Совета Контрольно-счетных органов (далее – совет КСО)
при Контрольно-счетной палате Ростовской области с 2016 года. В отчетном году
председатель КСП принял участие в  выездном заседании Совета КСО  28 ноября
2023  года  в  пос.  Каменоломни Октябрьского  района. Участие  в  рабочей  встрече
приняли сотрудники КСП Ростовской области и  руководители контрольно-счетных
органов 34 муниципальных образований области. Кроме того, на заседание совета
прибыли  главы  двух  региональных  контрольно-счетных  палат:  председатель
отделения  Совета  контрольно-счетных  органов  при  Счетной  палате  Российской
Федерации  в  Дальневосточном  федеральном  округе,  председатель  Контрольно-
счетной  палаты  Камчатского  края  и  председатель  Счетной  палаты  Донецкой
Народной  Республики  (ДНР).  Участниками  заседания  обсуждались  подходы  к



осуществлению контрольной и экспертно-аналитической деятельности, приоритетов
в  совместной  работе  государственных  и  муниципальных  контрольно-счетных
органов.  Обсуждались  вопросы  аудита  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения  муниципальных  нужд,  оценка  эффективности  формирования,
управления и распоряжения муниципальной собственностью, оценка реализуемости
рисков  и  результатов  достижения  целей  социально-экономического  развития
муниципального  образования,  а  также  практика  контроля  за  деятельностью
муниципальных унитарных предприятий.

Основные итоги работы в отчетном году и задачи на следующий год.
       Ставилась задача не только выявления,  но и предупреждения финансовых
нарушений.  В  ходе  контроля  за  устранением  нарушений  КСП добивалась
максимального  исполнения  своих  представлений,  которые  снимались  с  контроля
только после принятия всех необходимых мер. Принимались меры, по повышению
действенности контрольной и экспертно-аналитической деятельности, обеспечению
единых подходов к оценке нарушений. В соответствии с рекомендациями Счетной
палаты  Российской  Федерации,  Ростовской  области продолжена  практика
применения  Классификатора  нарушений,  выявляемых  в  ходе  внешнего
муниципального контроля. 
       Основные  направления  развития  района,  поручения  Собрания  депутатов,
интересы граждан нашего района, являются основой при формировании ежегодного
Плана  работы  КСП.  На  2024  год  основной  задачей  КСП  остается  контроль
соблюдения  принципов  законности,  эффективности  и  результативности
использования  средств  бюджета  района  на  всех  уровнях  и  этапах  бюджетного
процесса.  Приоритетными  направлениями  деятельности  определены  вопросы
эффективности  и  результативности  использования  средств  бюджета  района,
выделяемых на реализацию муниципальных  программ Константиновского района,
расширение контроля за качеством предоставления муниципальных услуг.   
         В  план  включены мероприятия аналитического  и  информационного
обеспечения  деятельности  КСП,  гласности  осуществляемой  деятельности.  Будет
продолжено  совершенствование  системы  стандартов  внешнего  муниципального
финансового  контроля  на  основе  изучения  и  обобщения  опыта  их  применения.
Планируется актуализировать классификатор выявляемых нарушений.
       КСП  продолжит  работу  по  дальнейшему  развитию  сотрудничества  и
взаимодействия  по  вопросам  совершенствования  муниципального  финансового
контроля, взаимного обмена информацией и опытом с Советом КСО и контрольно-
счетными  органами области.  В  сфере  взаимодействия  с  органами  местного
самоуправления  предусмотрено  участие  КСП  в  собраниях  Депутатов
Константиновского района, заседаниях рабочих групп и комиссий. 


	Собранием депутатов 07.05.2024
	Собрание депутатов

	г. Константиновск
	« 07 » мая 2024 г.
	№ 123
	2.2. В рамках контроля за исполнением бюджета муниципального образования «Константиновский район», во исполнение п.п.3 статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения о КСП, Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного бюджета» в соответствии с п. 2.2 Плана работы КСП с установленной периодичностью проведена экспертиза и подготовлены заключения КСП на отчет об исполнении бюджета Константиновского района за 1,2 и 3 квартала 2023 года. Итогом стали Аналитические записки об исполнении бюджета Собранию депутатов Константиновского района от 19 мая 2023 года на отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2023 года, 10 августа 2023 года - за 2 квартал 2023 года и 02 ноября 2023 года - за 3 квартал 2023 года.
	- с 13 по 15 марта 2023 года - Муниципальное учреждение Константиновского района «Финансовый отдел Администрации Константиновского района»,
	- с 17 по 23 марта 2023 года - Муниципальное учреждение Константиновского района «Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского района»,
	Ежедневно осуществлялось ведение бюджетного учета исполнения бюджетных данных на содержание КСП Константиновского района в программном продукте «1С: Бюджетные учреждения» как главного администратора, распорядителя и получателя бюджетных средств. По мере необходимости пополнялись программы по средствам сети «Интернет» «Налогоплательщик - юридическое лицо», «Программа подготовки отчетных документов для ПФР», осуществлялась учетная работа. Ежемесячно, ежеквартально составлялась отчетность об исполнении бюджетных данных на содержание КСП, а также финансово-хозяйственный деятельности. Для исполнения полномочий главного распорядителя расходов бюджета района, разработаны и утверждены показатели Сметы на содержание КСП в 2024-2026 годах в программном продукте «АЦК Планирование» и на бумажном носителе для дальнейшего формирования бюджета района.

